

ALADI/SEC/di 1881
18 de noviembre de 2004

CHILE

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2003-2004

En los primeros nueve meses de 2004, el comercio exterior de Chile se caracterizó por un extraordinario incremento de sus exportaciones (51,3%) y un significativo aumento de sus importaciones (24,5%), respecto a igual período de 2003. Como resultado del comportamiento de ambos flujos, el superávit comercial de este país más que se triplicó, pasando de 1.973 a 6.424 millones de dólares en el período considerado. Es de destacar que dicho superávit se genera en su totalidad en la relación extrarregional, cuyo saldo positivo supera ampliamente el déficit comercial que el país presenta con la región (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las ventas de Chile se extendió tanto al ámbito regional (42,1%) como al extrarregional (53,1%), y si bien respondió a incrementos en precios y en volumen exportado, el primer factor es el principal responsable de tan significativo aumento. Según la última información disponible, los precios de las exportaciones crecieron un 25,5% en el primer trimestre y un 38,6% en el segundo, mientras que las cantidades vendidas lo hicieron en un 11% y un 10,2%, respectivamente. Se debe destacar la incidencia de las exportaciones de cobre en el desempeño de las ventas globales: las primeras experimentaron un incremento del 88%, explicando más del 45% del valor exportado global y en torno al 63% de su aumento en lo que va del año; esta importante expansión se vincula principalmente con el aumento de su precio (73,6%).¹

El incremento de las importaciones se explica, fundamentalmente, por el mayor dinamismo que viene exhibiendo la actividad económica en Chile; el PBI de este país creció un 3,3% en 2003 y un 4,9% durante el primer semestre de 2004. La desagregación por tipo de bien evidencia aumentos en todas las categorías: bienes de consumo (20,7%), intermedios (25,3%) y de capital (16,7%). Esta evolución responde, principalmente, al crecimiento en el volumen de las compras, con la excepción de los bienes intermedios en los que juega un papel importante el alto nivel alcanzado por el precio del petróleo. Por otra parte, se destaca, especialmente, el aumento de las adquisiciones de bienes de capital, que recuperan por primera vez los niveles anteriores a la crisis asiática.¹

Con la región, el comercio de Chile se caracterizó por un incremento tanto de sus exportaciones (42,1%) como de sus importaciones (24,3%). A pesar del mayor

¹ "Comercio Exterior de Chile. Tercer Trimestre 2004", Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales.

aumento de las ventas, el déficit comercial intrarregional de este país creció, pasando de 2.790 a 3.030 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las exportaciones destinadas a la región fue generalizada, con la única excepción de aquellas dirigidas a Bolivia (-5,0%), destacándose por su incidencia los incrementos de las colocaciones en Brasil (67,7%) y México (43,4%) y, en menor medida, en Venezuela (113%), Argentina (39,9%) y Perú (29,5%) (Cuadro 2).

En cuanto al crecimiento de las importaciones intrarregionales, el 75% de las cuales tuvo origen en Argentina y Brasil, se destacan por su contribución los incrementos de las compras provenientes de los dos países mencionados (8,7% y 39,9%, respectivamente), así como de Perú (57,5%) y México (36,3%). Las únicas compras que cayeron fueron las provenientes de Uruguay (-3,3%) y Cuba (-39,6%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Chile se caracterizó por una expansión muy significativa de sus ventas (53,1%) y un fuerte incremento de sus compras (24,6%). Como resultado de ello, el superávit comercial extrarregional de este país prácticamente se duplicó, pasando de 4.763 a 9.454 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por principales áreas geoeconómicas, se observa un incremento significativo generalizado, destacándose por su incidencia la expansión de las ventas destinadas a la Unión Europea (55,6%), a las Economías de Reciente Industrialización asiáticas (77,3%), a Japón (66,5%) y, en menor medida, las colocaciones en China (61,1%) y Estados Unidos (27,4%) (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales de Chile, también se observa un crecimiento generalizado desde todos los principales orígenes. Por su incidencia en el incremento global, se destacan las compras procedentes de los Estados Unidos (29,1%), China (35,7%) y Otras áreas (81,7%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
<u>Enero-setiembre 2004</u>					
Argentina	316 694	9,0	3 039 525	46,4	-2 722 831
Bolivia	99 162	2,8	40 347	0,6	58 815
Brasil	1 009 912	28,7	1 975 060	30,1	- 965 149
Colombia	234 818	6,7	223 654	3,4	11 164
Cuba	32 769	0,9	450	0,0	32 319
Ecuador	228 826	6,5	84 394	1,3	144 431
México	940 247	26,7	462 452	7,1	477 794
Paraguay	24 732	0,7	62 919	1,0	- 38 187
Perú	388 351	11,0	483 839	7,4	- 95 489
Uruguay	51 435	1,5	56 320	0,9	- 4 885
Venezuela	196 366	5,6	124 495	1,9	71 871
TOTAL ALADI	3 523 312	100,0	6 553 457	100,0	-3 030 145
RESTO DEL MUNDO	18 877 437		9 423 022		9 454 415
TOTAL GLOBAL	22 400 749		15 976 479		6 424 270
<u>Enero-setiembre 2003</u>					
Argentina	226 448	9,1	2 795 499	53,0	-2 569 051
Bolivia	104 411	4,2	30 661	0,6	73 749
Brasil	602 378	24,3	1 411 496	26,8	- 809 119
Colombia	207 439	8,4	153 723	2,9	53 715
Cuba	29 773	1,2	746	0,0	29 027
Ecuador	217 461	8,8	56 101	1,1	161 360
México	655 740	26,4	339 175	6,4	316 564
Paraguay	16 963	0,7	23 568	0,4	- 6 605
Perú	299 994	12,1	307 219	5,8	- 7 224
Uruguay	27 056	1,1	58 219	1,1	- 31 163
Venezuela	92 191	3,7	93 879	1,8	- 1 688
TOTAL ALADI	2 479 853	100,0	5 270 287	100,0	-2 790 434
RESTO DEL MUNDO	12 326 178		7 562 830		4 763 348
TOTAL GLOBAL	14 806 032		12 833 117		1 972 915

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

CUADRO 2**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	90 246	39,9	0,6
Bolivia	- 5 248	-5,0	0,0
Brasil	407 534	67,7	2,8
Colombia	27 379	13,2	0,2
Cuba	2 996	10,1	0,0
Ecuador	11 365	5,2	0,1
México	284 507	43,4	1,9
Paraguay	7 769	45,8	0,1
Perú	88 356	29,5	0,6
Uruguay	24 379	90,1	0,2
Venezuela	104 175	113,0	0,7
TOTAL ALADI	1 043 458	42,1	7,0
RESTO DEL MUNDO	6 551 259	53,1	44,2
TOTAL GLOBAL	7 594 717	51,3	51,3
<u>Importación</u>			
Argentina	244 027	8,7	1,9
Bolivia	9 686	31,6	0,1
Brasil	563 564	39,9	4,4
Colombia	69 930	45,5	0,5
Cuba	- 296	-39,6	0,0
Ecuador	28 293	50,4	0,2
México	123 277	36,3	1,0
Paraguay	39 351	167,0	0,3
Perú	176 621	57,5	1,4
Uruguay	- 1 898	-3,3	0,0
Venezuela	30 615	32,6	0,2
TOTAL ALADI	1 283 170	24,3	10,0
RESTO DEL MUNDO	1 860 192	24,6	14,5
TOTAL GLOBAL	3 143 361	24,5	24,5

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA
 Enero-setiembre 2003-2004
 En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-setiembre 2004</u>					
ALADI	3 523 312	15,7	6 553 457	41,0	-3 030 145
Comunidad Andina	1 147 523	5,1	956 729	6,0	190 793
Grupo de los Tres	1 371 431	6,1	810 600	5,1	560 830
MERCOSUR	1 402 773	6,3	5 133 825	32,1	-3 731 052
Estados Unidos	3 321 687	14,8	2 441 811	15,3	879 875
Canadá	502 768	2,2	252 096	1,6	250 672
Unión Europea - 15	5 740 557	25,6	2 583 804	16,2	3 156 753
Unión Europea - 10 (1)	31 548	0,1	44 428	0,3	- 12 880
Japón	2 671 565	11,9	563 309	3,5	2 108 256
China	2 237 429	10,0	1 327 799	8,3	909 631
E.R.I. (2)	2 632 905	11,8	942 795	5,9	1 690 110
OTRAS ÁREAS	1 738 978	7,8	1 266 980	7,9	471 998
TOTAL GLOBAL	22 400 749	100,0	15 976 479	100,0	6 424 270
<u>Enero-setiembre 2003</u>					
ALADI	2 479 853	16,7	5 270 287	41,1	-2 790 434
Comunidad Andina	921 496	6,2	641 584	5,0	279 912
Grupo de los Tres	955 370	6,5	586 778	4,6	368 591
MERCOSUR	872 845	5,9	4 288 782	33,4	-3 415 937
Estados Unidos	2 606 382	17,6	1 892 059	14,7	714 323
Canadá	290 066	2,0	241 226	1,9	48 839
Unión Europea - 15	3 689 969	24,9	2 455 414	19,1	1 234 555
Unión Europea - 10 (1)	19 991	0,1	51 462	0,4	- 31 471
Japón	1 604 704	10,8	457 824	3,6	1 146 880
China	1 389 055	9,4	978 840	7,6	410 215
E.R.I. (2)	1 485 148	10,0	788 829	6,1	696 319
OTRAS ÁREAS	1 240 863	8,4	697 175	5,4	543 688
TOTAL GLOBAL	14 806 032	100,0	12 833 117	100,0	1 972 915

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	1 043 458	42,1	7,0
Comunidad Andina	226 027	24,5	1,5
Grupo de los Tres	416 061	43,5	2,8
MERCOSUR	529 928	60,7	3,6
Estados Unidos	715 304	27,4	4,8
Canadá	212 703	73,3	1,4
Unión Europea - 15	2 050 588	55,6	13,8
Unión Europea - 10 (2)	11 557	57,8	0,1
Japón	1 066 861	66,5	7,2
China	848 375	61,1	5,7
E.R.I. (3)	1 147 756	77,3	7,8
OTRAS ÁREAS	498 115	40,1	3,4
TOTAL GLOBAL	7 594 717	51,3	51,3
<u>Importación</u>			
ALADI	1 283 170	24,3	10,0
Comunidad Andina	315 145	49,1	2,5
Grupo de los Tres	223 822	38,1	1,7
MERCOSUR	845 043	19,7	6,6
Estados Unidos	549 752	29,1	4,3
Canadá	10 870	4,5	0,1
Unión Europea - 15	128 390	5,2	1,0
Unión Europea - 10 (2)	- 7 034	-13,7	-0,1
Japón	105 485	23,0	0,8
China	348 959	35,7	2,7
E.R.I. (3)	153 965	19,5	1,2
OTRAS ÁREAS	569 805	81,7	4,4
TOTAL GLOBAL	3 143 361	24,5	24,5

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán